etVIRSzt/I a o  i5-&

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 76/2015 - CCS.

Vitória (ES), 20 de maio de 2015.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Eustáquio Vinícius Ribeiro de Castro

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos reforço de empenho para passagens aéreas e diárias,
conforme segue:

Empenho
2015NE800021

Passagens Aéreas R$ 15.000,00 (quinze mil
reais)

Empenho
2015NE00059

Diárias Nacionais R$ 2000,00 (dois mil reais)

Atenciosamente,

)0 Profa. Dra. Gláuci Ro ng es de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

subm(Mnod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES Co W18/07oxig

Memorando n° 74/2015 - CCS.

Vitória (ES), 15 de Maio de 2015.

À: Sub-Prefeitura/CCS/UFES

Assunto: solicitação de obras/reformas

Considerando o que estabelece a Portaria n°. 2817/2014-R de
28/11/2014, estamos solicitando as devidas providências conforme
documento anexo, que trata do Programa de Necessidades para o
Departamento de Terapia Ocupacional.

Atenciosamente,

Pra'. Dra. Gláula‘kidreig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechmW,oncl.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 73/2015 - CCS.

Vitória (ES), 14 de Maio de 2015.

Ao: Diretor Superintendente do HUCAM
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior

Senhor Superintendente,

Considerando a realização do Congresso do Centro de Ciências que
acontecerá no período de 27/08/2015 a 28/08/2015, solicitamos a cessão do
auditório Dr. Noé localizado no HUCAM, no supracitado período no horário
08:00h as 18:00h para realização de atividades pertinentes ao evento.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

SEC bmÃrivd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

eecib;
 zfé° fro6

UFES

os
Eoe"

°` ROO FES
P‘keiG

Memorando n° 72/2015 - CCS.

Vitória (ES), 13 de Maio de 2015.

Ao: Pró-Reitora de Graduação
Profa. Maria Auxiliadora de Carvalho Courassa

Senhora Pró-Reitora,

Lembrando mas urna vez de nossas dificuldades tecni,  as para
armazenar corretamente os documentos dos ex-alunos do Centro. Corno já
tivemos negativa da PROGRAD e SERPROG para arquivar os históricos
escolares, os mesmos encontram-se sob nossa guarda. No caso especifico
estamos encaminhando toda a documentação original que guardamos no
CCS. Favor assinar memorando 72/2015 CCS especificando os documentos
que serão entregue a PROGRAD.

Diploma de habilitação em nome de Rosa Maria da Silva, expedido
em 26/01/1976, registro no departamento de assuntos acadêmicos, n°
424, processo 0800/76b fls. 108n/

Capa de processo contendo dados da aluna;

Autorização para impressão de diploma
03/02/1976;

Procuração em nome de João Abreu
26/01/1976;

Histórico Escolar datado de 26/01/1976;

Oficio n°. 0099/76 datado de 26/01/1976;

Atestado datado de 02/09/1975;

com data de recebimento de

Martins Ribeiro datada de

Av. Marechal Campos 1468, MA rn — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

svcbm'ã nod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Atestado datado de 19/08/1975;

03 (três) atestados datados de 04/08/1975;

Histórico Escolar datado de 15/07/1975;

Termo de Opção datado de 20/01/1975;

Solicitação de matrícula datada de 20/01/1975;

Solicitação de matrícula datada de 10/01/1975;

Histórico Escolar datado de 16/01/1974;

Atestado datado de 18/12/1973;

Solicitação de matrícula datada de 15/02/1973;

Solicitação de matrícula datada de 10/02/1972;

Solicitação de matrícula datada de 10/02/1971;

Atestado de Saúde datado de 27/01/1970;

Atestado de Imunização datado de 27/01/1970;

Exame de Admissão realizado no período de 06 a 15/12/1962;

Certificado de Conclusão do Curso Colegial (1969);

Atestado de Idoneidade Moral datado de 27/01/1970;

Folha contendo números do título de eleitor e identidade;

Concurso de Habilitação datado de 20/02/1970;

Documento de matrícula datado de 20/04/1971;

Documento de matrícula datado de 21/06/1972;

Documento de matrícula datado de 14/05/1973;

Documento de matrícula datado de 27/03/1974;

Documento de matrícula datado de 31/03/1975;

Documento de matrícula datado de 31/03/1976;

Frequência/Grau de Estágio datada de 30/04/1971;

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe —CM' 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebmÃnnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Frequência/Grau de Estágio datada de 30/12/1971;

Frequência/Grau de Estágio datada de 27/12/1972;

Frequência/Grau de Estágio datada de 28/12/1973;

Frequência/Grau de Estágio datada de 27/12/1974;

Atenciosamente,

Prof. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Faz: 3335-7270

sacbmWnpd,ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 71/2015 - CCS.

Vitória (ES), 11 de Maio de 2015.

Ao: Pró-Reitora de Extensão
Profa. Angélica Espinosa Barbosa Miranda

Assunto: Solicitação à Pró-reitoria de Extensão, de Registros de Eventos para
Apoio Logístico e Emissão de Certificados de participantes do I Fórum
Regional de Ensino Médico do CRM-ES e ABEM Regional RJ/ES

Considerando a realização do I Fórum Regional de Ensino Médico do
CRM-ES e ABEM Regional RJ/ES. Vimos solicitar apoio logístico e registro
dos certificados para os participantes do referido evento.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Glaucia Ro ri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmnucl.ufes.br

Centro de

Ciências da Saúde

Sa2-9.22046:(20  UFES

Memorando n°70/2015 - CCS.

Vitória (ES), 08 de Maio de 2015.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Eustáquio Vinícius Ribeiro de Castro

Senhor Pró-Reitor,

Solicito que seja repassado a FAHUCAM o valor de R$ 50.000
(cinquenta mil reais) referente antecipação do DEPE.

Atenciosamente,

cil•• ProP. Dra. Glauca Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmWood.ufes.hr

Universidade Federa! do Espírito Santo

Número do Processo : 	23068.726794/2015-41 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	06/05/2015 	 Hora : 08:59:57

Procedência : 1.06.06.00.00.00.00 -Centro de Ciências da Saúde - CCS

Interessado : 	1.06.06.00.00.00.00 - Centro de Ciências da Saúde - CCS

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto : 	Solicitação

Resumo Assunto: 	MEMO. 069/2015 - SOLICITA INCLUSÃO DE ALUNOS E PROFESSORES
VOLUNTÁRIOS DO CCS NA APÓLICE DE SEGUROS DA UFES

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 069/2015 - CCS.

Vitória (ES), 05 de maio de 2015.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão dos alunos
do CCS e professores voluntários na Apólice de Seguro da UFES, conforme
planilhas anexo I e documentos anexos.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Glauna rõddgues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebm(&,npd.ufes.br

UFES

ANEXO I

ALUNO CPF NASCIMENTO INICIO DO
VINCULO

TÉRMINO DO
VINCULO

RAYSSA CARVALHO MARTINS 139.921.867-09 04/04/1993 05105/2015 31/08/2015
JOSIANE REZENDE ARAUJO 137.351.697-67 20/07/1992 05/03/2015 31/08/2015
ANNA JULHA LAGE SANTOS 116.844.927-85 28/03/1992 05/05/2015 31/08/2015
ESTHELA PAVEZI FRANCO 058.805.507-70 03/09/1993 05/05/2015 31/08/2015
CAMILLE ABREU CRUZ 143.917.997-23 02/01/1992 05/05/2015 31438/2015
PAULO JORGE DA FONSECA BONATES 327.851/87-34 29/08/1946 05/05/2015 31/12/2017
DALTON VALENTIM VASSALLO 035E00.037-15 _02/10/1942 05/05/2015 31/12/2017

31/03/2016 PATRÍCIA ROCCON BIANCHI MOUNI 045.921.637-61 06/08/1975 05/05/2015
RAFAELLA PAPALINO LOPES MAGNAGO 887.008.321-53 28/05/2012 05/06/2015 31/12/2017
MARIELLA DA SILVA GOTTARDI 	 _ 069.119.927-29 20/07/1975 05/05/2015 31/04/2016
BRUNA COSTA BISSOLI 123.949.757-99 25/07/1990 05/05/2015 31/03/2016

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 068/2015 - CCS.

Vitória (ES), 04 de Maio de 2015.

À 	Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos em anexo o Relatório de Frequência dos servidores
lotados no Centro de Ciências da Saúde, referente ao mês de Abril/2015.

Atenciosamente,

WIND
Prof.' Dr.' Glaucia rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmWnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 065/2015 - CCS.

Vitória (ES), 28 de abril de 2015.

Ao Colegiado de Curso de Graduação em Odontologia
Prof. Nevelton Heringer

Senhor Coordenador,

Solicitamos que seja informado ao aluno Diogo Giuseppe Cerni de
Carvalho, matricula 2012101079, a decisão da Direção do Centro de
Ciências da Saúde em resposta a sua solicitação e considerando a reavaliação
do colegiado do curso informo que, no que nos compete, concordamos com o
posicionamento do colegiado registrado no extrato de Ata página 40 e 41 do
protocolado N°23068.714384/2015-57.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm(tancl.ofes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 064/2015 - CCS.

Vitória (ES), 28 de abril de 2015.

Ao Colegiado de Curso de Graduação em Odontologia
Prof. Nevelton Heringer

Senhor Coordenador,

Solicitamos que seja informado ao aluno Hugo Carlos Campista,
matricula 2012203565, a decisão da Direção do Centro de Ciências da Saúde
em resposta a sua solicitação e considerando a reavaliação do colegiado do
curso informo que, no que nos compete, concordamos com o posicionamento
do Colegiado registrado no extrato de Ata página 38 e 39 do protocolado N°
23068.712163/2015-44.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbm(irnpd.ufes.br

45/201-0wheuo 	964419~-96-

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 62/2015 - CCS.

Vitória (ES), 27 de abril de 2015.

A: 	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Sra. Maria Lúcia Casati

Senhora Diretora,

Solicitamos a visualização temporária do ponto eletrônico do
Departamento de Ciências Fisiológicas, considerando que o novo Chefe do
referido departamento ainda não assumiu e que o secretário precisa inserir os
dados.

Atenciosamente,

Prof. D?. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbnnif nnd.ufes,hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 61/2015 - CCS.

Vitória (ES), 23 de abril de 2015.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Tendo em vista a aposentadoria da servidora Rita Cassia de Paula
Campos, por meio da Portaria n° 533/2015-Reitor, publicada no D.O.0 em
01/04/2015. Considerando que o servidor Ademir Alves Fonseca, SIAPE
296348, assumiu a Secretaria Geral do CCS em 01/04/2015, solicitamos que
seja designada à função gratificada (FG 2) para o referido servidor.

Atenciosamente,

Prof. Dra. Gláucia Ro9hgues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(2.nod.ufes.br

cso 5  icci iclo l5-A 9

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 60/2015 - CCS.

Vitória (ES), 22 de abril de 2015.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Considerando a criação do Mestrado em Nutrição do Centro de Ciências
da Saúde, vimos por meio deste, encaminhar o Extrato de Ata da eleição das
docentes Maria Del Carmem Bisi Molina e Erika Madeira Moreira da Silva,
como Coordenadora e Coordenadora Adjunta, respectivamente. Solicitamos
as providências cabíveis para a designação quanto à função gratificada.

Atenciosamente,

cvv-
Profa. De. Gláucia Rodrig es de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebm(Mnod.ufes.br

Centro de 	 iz 71 7477oIS
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 059/2015 - CCS.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. hamar Mendes da Silva

Senhor Diretor,

Solicitamos inclusão dos bolsistas abaixo relacionados na folha de
pagamento da bolsa PIB no mês de abril de 2014, retroativo aos meses
anteriores, uma vez que a frequência dos mesmos só foi confirmada após o
fechamento da frequência on-line.

Nome Mês CPF

Caroline Dadalto Silva Fevereiro/2015 126.977.937-04

Danielle Pestana Ney Março/2015 135.918.287-00

Camila Cândida Rocha Silva Janeiro/2015 116.434.666-07

Lorena Kellen Fernandes Sousa Janeiro/2015 130.335.037-80

Atenciosamente,

CAVve)Q4 Prof.'  Dr. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

SnebnEW.und.ufes.br

Universidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.722834/2015-85 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	17/04/2015 	 Hora : 10:30:22

Procedência : 1.06.06.00.00.00.00 - Centro de Ciências da Saúde - CCS

Interessado : 	1.06.06.00.00.00.00 - Centro de Ciências da Saúde - CCS

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto : 	Frequência

Resumo Assunto: 	MEMO. 059/2015 - SOLICITA INCLUSÃO DE BOLSISTAS DO CCS NA
APÓLICE DE SEGUROS DA UFES

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019